
股票代码：002759          股票简称：天际股份       公告编号：2016-048  

 

广东天际电器股份有限公司 

关于相关事项的澄清或更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

一、相关报道情况 

 2016年 7月 1日，有媒体刊登名为《天际股份收购标的业绩增速或难维持》

的相关报道，文中对广东天际电器股份有限公司（以下简称“公司”）收购标的

江苏新泰材料科技股份有限公司(下称“新泰材料”)的估值和财务数据等情况提

出相关疑问。 

二、澄清或更正说明 

 公司在获悉上述报道后，及时对相关情况进行了核实，并做澄清或更正说

明如下： 

一、关于新泰材料的估值及盈利能力持续的问题 

说明: 

关于新泰材料的估值及盈利能力持续的问题已在草案修订稿之“第八节 交

易标的评估与估值”及“第十一节 管理层讨论与分析”中进行了详细阐述和说

明，并在草案修订稿之“重大风险提示”中作了披露。 

二、关于财务数据存在差异的问题 

（一）根据新三板数据，2014年和2015年，新泰材料营业收入分别为1666.80

万元和 7602.64 万元，扣非后净利润分别为-1273.75 万元和 1378 万元。与新三

板数据相比较，2014年和2015年，本次公告数据中扣非后净利润分别多出145.12

万元和 328.75 万元，差异幅度分别为 11.39%和 23.86%。 

说明： 

根据新三板上数据，新泰材料 2014 年和 2015 年扣非后净利润分别为

-1273.75 万元和 1378 万元；为了保护上市公司及其股东的利益，基于谨慎性原

则，天际股份与交易对方同意聘请大华会计师事务所对新泰材料 2014 年度、2015



年度和 2016 年 1-3 月的利润表等财务报表进行审计，经审计新泰材料公司 2014

年和 2015 年净利润分别为-1128.63 万元和 1706.75 万元；差异原因主要是审计

调整所致。 

（二）草案显示，2015 年，新泰材料第五大客户为深圳新宙邦(包含深圳新

宙邦科技股份有限公司及其子公司惠州市宙邦化工有限公司)，销售金额为

609.64 万元，占总营收比例为 8.02%;但是，新三板公布信息却显示，2015 年，

新泰材料第五大客户为东莞市杉杉电池材料有限公司，销售金额为 515.92 万元，

占总营收比例为 6.79%。 

说明： 

经核查，重组报告书草案所披露的前五大客户销售额以合并口径统计并披露，

而新三板公布 2015 年度报告所列示的前五大客户则按照单一单位列示，即草案

中前第五大客户销售额中深圳新宙包含深圳新宙邦科技股份有限公司及其子公

司惠州市宙邦化工有限公司。因此，草案和新三板显示的 2015 年第五大客户差

异因统计口径不一致所致。 

（三）草案显示，2015 年，新泰材料第三大和第五大供应商分别为邵武华

新化工有限公司和常熟盈德气体有限公司，采购金额分别为 424.74 万元和

133.72 万元，占总采购比分别为 11.48%和 3.61%;新三板财报数据却显示，2015

年新泰材料第三大供应商和第五大供应商分别为浙江三美化工股份有限公司和

铜山县宏达精细化工厂，采购金额分别为 418.92 万元和 106.87 万元，占总采购

比例分别为 8.60%和 2.19%。 

说明： 

经核查，新三板披露与草案公告二者不一致是因统计口径不同出现差异和数

据编辑录入差错所致，公司已在草案修订稿予以更正，对草案修订稿中 2015 年

供应商采购相关内容更正见草案之“第六节 交易标的基本情况”之“六、主营

业务情况”之“（五）采购情况”。相关更正如下： 

草案修订稿，更正前： 

3、最近两年及一期向前五名供应商采购情况 

年度 供应商名称 产品 采购金额（万元） 占比 

2016 年 1-3

月 

江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 1,213.68 44.29% 

邵武华新化工有限公司 无水氟化氢 421.38 15.38% 



年度 供应商名称 产品 采购金额（万元） 占比 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 350.72 12.80% 

浙江三美化工股份有限公司 无水氟化氢 263.09 9.60% 

江西赣锋锂业股份有限公司 氟化锂 102.56 3.74% 

合计 2,404.42 85.81% 

2015 年度 

江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 1,420.77 38.41% 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 561.28 15.17% 

邵武华新化工有限公司 无水氟化氢 424.74 11.48% 

江西赣锋锂业股份有限公司 氟化锂 145.47 3.93% 

常熟盈德气体有限公司 液氮 133.72 3.61% 

合计 2,992.73 72.61% 

2014 年度 

江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 408.03 31.36% 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 276.74 21.27% 

浙江三美化工股份有限公司 无水氟化氢 223.57 17.18% 

常熟盈德气体有限公司 液氮 89.97 6.92% 

苏州龙珠阀业有限公司 辅材 29.25 1.33% 

合计 1,027.56 78.98% 

更正后： 

3、最近两年及一期向前五名原材料供应商采购情况 

年度 供应商名称 产品 采购金额（万元） 占比 

2016 年 1-3

月 

江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 1,213.68 44.29% 

邵武华新化工有限公司 无水氟化氢 421.38 15.38% 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 350.72 12.80% 

浙江三美化工股份有限公司 无水氟化氢 263.09 9.60% 

江西赣锋锂业股份有限公司 氟化锂 102.56 3.74% 

合计 2,351.43 85.81% 

2015 年度 

江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 1,420.77 38.41% 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 561.28 15.17% 

邵武华新化工有限公司 无水氟化氢 424.74 11.48% 

浙江三美化工股份有限公司 无水氟化氢 418.91 11.32% 

江西赣锋锂业股份有限公司 氟化锂 145.47 3.93% 

合计 2,971.17 80.31% 

2014 年度 江西东鹏新材料有限责任公司 氟化锂 408.03 31.36% 



年度 供应商名称 产品 采购金额（万元） 占比 

徐州市建平化工有限公司 五氯化磷 276.74 21.27% 

浙江三美化工股份有限公司 无水氟化氢 223.57 17.18% 

常熟盈德气体有限公司 液氮 89.97 6.92% 

常熟市东安机电阀门销售有限

公司 
辅材 74.33 5.71% 

合计 1,072.64 82.44% 

除上述更正内容外，原草案修订稿公告其他内容不变，由此给投资者带来的

不便公司深表歉意，并感谢广大媒体和投资者的监督。 

三、其他说明 

公司目前指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上

述指定媒体刊登的信息为准，敬请投资者注意风险。  

特此公告。 

 

 

广东天际电器股份有限公司董事会 

2016 年 7 月 5 日 

 




